
n. 2 2 / A S 2  del 1 5 -0 2 -2023  1  

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

COPIA 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 22/AS2 DEL 15-02-2023 

OGGETTO: Servizio di supporto e assistenza legale stragiudiziale. Assistenza 
al RUP nella gestione delle problematiche amministrative in materia di appalti 
e concessioni relativi i servizi sociali. Impegno di spesa anno 2023. CIG 
ZE539FA845 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di febbraio negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03-10-2022; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022; 
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-12-
2022; 
VISTO il Piano di Zona – Ambito Alto Sebino 2021/2023 e il relativo Accordo di Programma per 
la sua attuazione, approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 42 del 30-12-2021;  
RILEVATA la necessità di avere adeguata assistenza al RUP nella gestione delle 
problematiche amministrative in materia di appalti e concessioni;  
DATO ATTO CHE il carico di lavoro è notevole e non è interamente sostenibile dal personale 
dipendente e che per la realizzazione adeguata dei servizi è necessario provvedere 
all’affidamento ad idoneo assistente legale stragiudiziale in quanto diverse materie afferenti al 
servizio sociale riguardano la nuova riforma del terzo settore d.lgs. n. 117 del 2017 e servizi 
analoghi, ed in considerazione anche degli appalti relativi ai servizi sociali d.lgs. 50/2016 
allegato IX; 
CONSIDERATO dunque necessario un supporto di natura giuridica da parte di un assistente 
legale stragiudiziale che affianchi il personale interno di Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi – Ambito Alto Sebino; 
EVIDENZIATO che, per quanto appena esposto, è stata acquisita apposita proposta dall’Avv. 
Francesco Ferrari (P. Iva 03170880961; Cod Fiscale FRRFNC70T24F205A), Viale Libertà 11 - 
20900 Monza, Via Turati 8 –20121 Milano. Tel 039.59.64.357 - fax 039.23.29.860, in quanto 
professionista dotato di comprovata capacità nel settore.  
VISTA la proposta di preventivo pari ad euro complessivi 6.344,00 (imponibile euro 5.200,00 – 
IVA al 22% euro 1.144,00) prot. n. 2572. 
VALUTATA tale offerta corrispondente alle necessità dell’Ente, economica e funzionale per lo 
svolgimento del servizio richiesto;  



n. 2 2 / A S 2  del 1 5 -0 2 -2023  2  

PRECISATO che sono in fase di avvio i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale da parte dell’aggiudicatario e che in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti prescritti dalla legge il contratto con la stessa concluso dovrà intendersi 
risolto e il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni 
eseguite e nel limite dell’utilità ricevuta, fermo restando l’applicazione di una penale pari al 10 
per cento del valore del contratto di cui in oggetto (Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al 1° 
marzo 2018);  
VERIFICATO che per l’affidamento di cui in oggetto è stato acquisito, ai sensi della L. n. 136 
del 13 agosto 2010 il Codice Identificativo di Gara (CIG): ZE539FA845;  
VISTO l’art.1, c. 629, della L. n.190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze;  
DATO ATTO che:  

➢ il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013;  

➢ che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

TUTTO ciò premesso:  
DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

2. DI AFFIDARE il servizio di cui in oggetto all’ Avv. Francesco Ferrari (P. Iva 03170880961; 
Cod Fiscale FRRFNC70T24F205A), Viale Libertà 11 - 20900 Monza, Via Turati 8 –20121 
Milano. Tel 039.59.64.357 – fax 039.23.29.860, secondo la proposta di preventivo dallo 
stesso presentata (prot. n. 2572/2023); 

3. DI ASSUMERE, per le ragioni di cui in motivazione, la spesa complessiva di euro 6.344,00 
comprensiva di ogni onere e accessorio di legge; 

4. DI IMPUTARE la spesa sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, cap. 120400, come 
da prospetto in calce; 

5. DI DICHIARARE ai sensi della L. n. 136/2010 che la presente determinazione è soggetta 
alla disciplina in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

6. DI DARE ATTO che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativo 
alla presente determinazione è il seguente: CIG ZE539FA845; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute; 

8. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

9. DI STABILIRE che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
responsabile dell’area finanziaria. 

10. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Gabriele Bondioni 

*********************************************************************** 
 

Impegno N.   238 del 15-02-2023 a Competenza   CIG ZE539FA845 

5° livello 12.07-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Capitolo     120400 / Articolo       
L.328/00 PRESTAZIONI SERVIZI contratti di servizio 

Causale Servizio di supporto e assistenza legale stragiudiziale. Assistenza al RUP nella gestione delle problematiche 
amministrative in materia di appalti e concessioni. Impegno di spesa anno 2023. CIG ZE539FA845 

Importo 2023 Euro 6.344,00 



n. 2 2 / A S 2  del 1 5 -0 2 -2023  3  

Beneficiario     16855  AVV. FERRARI FRANCESCO 

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere 15-02-2023 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                22-02-2023 al 09-03-2023 
 
Lovere 22-02-2023 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


